
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2019-3754 del 07/08/2019

Oggetto DPR n. 59/2013, LR n. 13/2015 -  RETTIFICA DEL NR.
CIVICO  DELL'UBICAZIONE  DELL'IMPIANTO
AUTORIZZATO  CON  AUTORIZZAZIONE  UNICA
AMBIENTALE  (AUA)  ADOTTATA  DALL'ARPAE  -
SAC  RAVENNA CON  PROVVEDIMENTO  N.  6099,
DEL  22/11/2018,  RILASCIATO  ALLA  SOCIETA'
RA.MA. DI HARRATH RAMZI E C. SNC.

Proposta n. PDET-AMB-2019-3867 del 06/08/2019

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ravenna

Dirigente adottante ALBERTO REBUCCI

Questo giorno sette AGOSTO 2019 presso la sede di P.zz Caduti per la Libertà, 2 - 48121 Ravenna,
il  Responsabile della Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ravenna, ALBERTO REBUCCI,
determina quanto segue.



Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ravenna

Oggetto: DPR  n.  59/2013,  LR  n.  13/2015  -  RETTIFICA  DEL  NR.  CIVICO
DELL’UBICAZIONE DELL’IMPIANTO AUTORIZZATO CON AUTORIZZAZIONE
UNICA AMBIENTALE (AUA) ADOTTATA DALL’ARPAE – SAC RAVENNA CON
PROVVEDIMENTO  N.  6099,  DEL  22/11/2018,  RILASCIATO  ALLA  SOCIETA’
RA.MA. DI HARRATH RAMZI E C. SNC.

Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ravenna

IL DIRIGENTE

RICHIAMATO il regolamento di cui al DPR 13 marzo 2013, n. 59 recante la disci-
plina dell’Autorizzazione Unica Ambientale (AUA) e la semplificazione di adempi-
menti amministrativi in materia ambientale gravanti sulle piccole e medie imprese e
sugli impianti non soggetti ad Autorizzazione Integrata Ambientale;

Richiamate:

- la legge 7 aprile 2014, n. 56 recante disposizioni sulle città metropolitane, sulle
Province, sulle Unioni e Fusioni di Comuni;

- la  Legge Regionale 30 Luglio 2015, n. 13 e smi recante riforma del sistema di
governo  territoriale  e  delle  relative  competenze,  in  coerenza  con  la  Legge 7
aprile 2014, n. 56, che disciplina, tra l'altro, il riordino e l’esercizio delle funzioni
amministrative  in  materia  di  ambiente.  Alla  luce  del  rinnovato  riparto  di
competenze, le funzioni amministrative in materia di AUA sono esercitate dalla
Regione,  mediante  l’Agenzia  Regionale  per  la  Prevenzione,  l’ambiente  e
l’energia (Arpae);

- la  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  Emilia-Romagna n.1795  del  31  ottobre
2016  recante  Direttiva  per  lo  svolgimento  di  funzioni  in  materia  di  AUA  in
attuazione della LR n. 13/2015 che, nella definizione dei compiti assegnati ad
Arpae,  fornisce  precise  indicazioni  sullo  svolgimento  dei  procedimenti  e  sui
contenuti  dei  conseguenti  atti,  in  sostituzione  della  precedente  DGR  n.
2170/2015;

- la Deliberazione della Giunta Regionale 1181/2018 con cui è stato approvato il
nuovo  assetto  organizzativo  generale  dell’Agenzia,  come  proposto  nella
determinazione dirigenziale Arpae n 70/2018 e successivamente approvato con
determinazione dirigenziale Arpae n 90/2018;

- la determinazione del Responsabile Area Autorizzazioni  e Concessioni  Est  n.
DET-2018-1073 del 21/12/2018 ad oggetto “Area Autorizzazioni e Concessioni
Est. Approvazione assetto organizzativo di dettaglio”;

CONSIDERATE  “le  prime  indicazioni  per  l'esercizio  integrato  delle  funzioni  di
istruttoria e autorizzazione ambientale assegnate ad ARPAE dalla LR n. 13/2015”,
fornite dalla Direzione Generale di ARPAE con atto di indirizzo PGDG/2015/7546
del 31/12/2015;

VISTI:

- l'AUA  adottata  dall’ARPAE  con  provvedimento  n.  6099  del  22/11/2018,
rilasciata dal SUAP in data 26/11/2018, con scadenza 26/11/2033, con cui si
autorizza la società Ra.Ma. di Harrath Ramzi e C. snc (P.IVA 02217650395),
avente sede legale e dell'impianto in Lido Adriano - Ravenna, via Metastasio,
16, a scaricare in pubblica fognatura acque reflue industriali e comunicazione
in  materia  di  impatto  acustico,  per  l'esercizio  dell'attività  di  lavanderia  self
service;



- la nota protocollo nr. 62928 del 18/04/2019, inoltrata dal tecnico incarico dalla
società  Ra.Ma.  per  la  presentazione  dell’istanza  di  Autorizzazione  Unica
Ambientale, di richiesta di modifica del numero civico ove ha sede l’impianto
autorizzato, dal civico nr. 16 al civico nr. 4, causa erronea indicazione dello
stesso nell’istanza AUA;

- la  nota  protocollo  Arpae  nr.  69621 del  02/05/2019 di  richiesta  integrazioni
documentali;

- le integrazioni inoltrate dal tecnico incarico in data 10/05/2019, che, per errore
dell’ufficio protocollo è stata protocollata e smistata all’ufficio competente in
data 06/08/2019 con numero 123726;

RICHIAMATA la  normativa settoriale ambientale in materia di tutela delle acque
dall'inquinamento :

 D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152  e smi recante “Norme in materia ambientale” -  Ti-
tolo III in materia di tutela dei corpi idrici e disciplina degli scarichi; 

 L.R. 21 aprile 1999, n. 3 e smi “Riforma del sistema regionale e locale” e smi
recante disposizioni in materia di riparto delle funzioni e disciplina di settore,
con particolare riferimento alle competenze assegnate ai Comuni relativamente
all'autorizzazione degli scarichi di acque reflue domestiche e delle acque reflue
nelle reti fognarie;

 L.R. 1 giugno 2006, n. 5 e smi recante disposizioni in materia ambientale, per
cui sono confermate in capo ai medesimi Enti le funzioni in materia ambientale
già conferite  ai Comuni dalla legislazione regionale vigente alla data di entrata
in vigore del D.Lgs. n. 152/2006;

 DGR n. 1053 del 9 giugno 2003 recante disposizioni in materia di tutela delle
acque dall’inquinamento;

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e smi recante norme in materia di procedi-
mento amministrativo;

TENUTO CONTO degli elementi su riportati si rende necessario procedere:

- alla modifica dell'AUA adottata dall’Arpae SAC Ravenna con determina n. 6099,
del 22/11/2018, rilasciato dal SUAP del Comune di Ravenna in data 26/11/2018,
con scadenza il 26/11/2033, a favore della società Ra.Ma. di Harrath Ramzi e C.
sn.c. (P.IVA 02217650395), avente sede legale in Lido Adriano - Ravenna, via
Metastasio, 16 e dell’impianto in Lido Adriano (RA) via Metastasio nr. 4, in tutte
le parti del provvedimento in cui viene riportato che l’impianto è ubicato al civico
nr.  16,  anziché  al  nr.  4,  nello  specifico  deve  intendersi  modificato  tale  dato
nell’oggetto della copertina della determina, nell’oggetto della determina e nel
preambolo della prima pagina, nonchè nel dispositivo della terza pagina della
determina stessa;

CONSIDERATO  CHE  per  tutti  gli  aspetti  non  esplicitamente  indicati  nel
provvedimento di AUA, il gestore è comunque tenuto al rispetto delle disposizioni
contenute nelle normative settoriali in materia di protezione dell'ambiente;

AI  sensi  del  D.Lgs  n.  196/2003,  il  titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  è
individuato nella figura del Direttore Generale di ARPAE e che il responsabile del
trattamento dei medesimi dati è il Dirigente della SAC territorialmente competente;

SU proposta del responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni ARPAE di
Ravenna:

DETERMINA

per le ragioni in narrativa esposte e che si intendono qui integralmente richiamate,



1. La modifica dell'AUA adottata dall’Arpae SAC di Ravenna con determina nr.
6099 del 22/11/2018, rilasciato dallo SUAP in data 26/11/2018, con scadenza il
26/11/2033, a favore della società  Ra.Ma. di Harrath Ramzi e C. sn.c. (P.IVA
02217650395),  nei seguenti termini:

nell’oggetto della copertina della determina, nell’oggetto e nel preambolo
della prima pagina della determina, nonché, nel dispositivo della terza pa-
gina della determina, il civico ove è ubicato l’impianto è da intendersi il
nr. 4;

2. DI  CONFERMARE,  senza  alcuna  variazione,  tutte  le  prescrizioni  e
condizioni  contenute  nell’Allegato  A)  del  provvedimento  di  adozione
dell'AUA n. 6099 del  22/11/2018, così come invariata rimane la data di
scadenza, salvo quanto previsto dall’art. 5 del DPR 59/2013;

3. DI  DARE  ATTO  che  li  presente  provvedimento  diviene  esecutivo  sin  dal
momento della sottoscrizione dello stesso da parte del dirigente di ARPAE -
SAC di Ravenna o chi ne fa le veci;

4. DI  DARE  ATTO  che  sono  fatte  salve  le  sanzioni  previste  dalla  normativa
vigente in materia ambientale, nonché i poteri di ordinanza in capo ad ARPAE
e agli  altri  soggetti  competenti  in  materia  ambientale,  relativamente  ai  titoli
abilitativi sostituiti con il presente provvedimento;

5. DI  DARE ATTO che  la  Sezione  Territoriale  ARPAE di  Ravenna  esercita  i
controlli  necessari  al fine di assicurare il  rispetto della normativa ambientale
vigente e delle prescrizioni contenute nel presente provvedimento;

6. DI TRASMETTERE il presente provvedimento, ai sensi dell'art. 4, comma 7)
del DPR n. 59/2013, all’interessato. Copia del presente provvedimento è altresì
trasmessa al Gestore del  Servizio Idrico Integrato (società Hera S.p.A.) per
opportuna conoscenza e per gli adempimenti di rispettiva competenza;

DICHIARA che:

- il presente provvedimento autorizzatorio sarà oggetto di pubblicazione sul sito
istituzionale di Arpae;

- il procedimento amministrativo sotteso al presente provvedimento è oggetto di
misure di contrasto ai fini della prevenzione della corruzione, ai sensi e per gli
effetti  di  cui  alla  Legge  n.  190/2012  e  del  vigente  Piano  Triennale  per  la
Prevenzione della Corruzione di ARPAE.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AUTORIZZAZIONI E
CONCESSIONI DI RAVENNA

Dott. Alberto Rebucci

Firmato digitalmente*
* Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi di legge



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


